Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Р Е С П У Б Л И К А  К А Р Е Л И Я

Совет Повенецкого городского поселения
36 внеочередная сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

От 28.01.2021 года № 148
пгт. Повенец

«О внесении изменений и дополнений в Устав
Повенецкого городского поселения»

В целях приведения Устава Повенецкого городского поселения в
соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» п.1 ч.1 статьи 26 Устава
Повенецкого городского поселения

Совет Повенецкого городского поселения решил:

1. Внести в Устав Повенецкого городского поселения в новой редакции,
утв. Решением Совета Повенецкого городского поселения от 11.03.2015г. N118
(с изм. от 22.12.2015 г.), следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Публичные слушания.
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения с участием жителей Повенецкого городского поселения
Советом Повенецкого городского поселения, Главой Повенецкого городского
поселения могут проводиться публичные слушания.

Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета
Повенецкого городского поселения, Главы Повенецкого городского поселения.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или
Совета Повенецкого городского поселения, назначаются Советом Повенецкого
городского поселения, а по инициативе Главы Повенецкого городского
поселения - Главой Повенецкого городского поселения.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Повенецкого городского поселения, а также проект

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и
дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Повенецкого
городского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,
Конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях

приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми
актами;

2)проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3)проект стратегии социально-экономического развития Повенецкого

городского поселения;
4)вопросы о преобразовании Повенецкого городского поселения, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона
от 06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного
самоуправлении в Российской Федерации" для преобразования
муниципального образования требуется получение согласия населения
муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах
граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам
и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется
нормативными правовыми актами Совета Повенецкого городского поселения и
должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Повенецкого
городского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний,
заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта,
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей
Повенецкого городского поселения, опубликование (обнародование)
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование
принятых решений.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства на
другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил
землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок
организации и проведения которых определяется нормативным правовым
актом Совета Повенецкого городского поселения с учетом положений
законодательства о градостроительной деятельности.»

1.2. Пункт 4 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЭ
"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
N 230-Ф3 "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом
от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами";

1.3 Статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Гарантии осуществления полномочий Главы поселения
1.Главе поселения за счет средств местного бюджета предоставляются:
1) основной ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30

календарных дней;
2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в соответствии с
федеральным законодательством;

3)ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный
рабочий день продолжительностью 14 календарных дней;

4)ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет из
расчета один календарный день за каждый год стажа муниципальной службы и
(или) замещения муниципальной должности, но не более 10 календарных дней;

2. Лицу, замещавшему должность Главы поселения на постоянной основе
и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему
трудоспособность, после окончания срока полномочий, на который он был
избран, выплачивается единовременное поощрение за счет средств местного
бюджета в размере десяти средних месячных заработков.

Единовременное поощрение выплачивается один раз за все время
замещения муниципальной должности.

Единовременное поощрение не выплачивается в случае досрочного
прекращения полномочий лица, замещавшего должность Главы поселения.

Единовременное поощрение не выплачивается лицу, замещавшему
должность Главы поселения на постоянной основе, которое ранее замещало
должность муниципальной службы или государственной гражданской службы
и которому при оставлении одной из таких должностей было выплачено
единовременное поощрение.

3. Лицу, замещавшему должность Главы поселения на постоянной основе
и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему
трудоспособность, вышедшему на страховую пенсию по старости
(инвалидности), в установленном настоящим уставом порядке устанавливаются
за счет средств местного бюджета дополнительные гарантии в виде
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее -
ежемесячная доплата). Ежемесячная доплата не назначается в случае
прекращения полномочий лица, замещавшего должность Главы поселения, по
основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами
2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10,
частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Размер ежемесячной доплаты устанавливается при замещении должности
Главы поселения от двух до трех лет включительно -  55 процентов, свыше трех
лет -  80 процентов месячного должностного оклада с начислением районного

коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях.

Размер ежемесячной доплаты пересчитывается при увеличении в
централизованном порядке месячного должностного оклада.

Ежемесячная доплата в новом размере пересчитывается со дня
увеличения месячного должностного оклада с начислением районного
коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях.

Месячный должностной оклад с начислением районного коэффициента и
процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях Главы поселения для исчисления размера ежемесячной
доплаты определяется на день прекращения им своих полномочий.

Ежемесячная доплата не выплачивается при замещении государственной
должности Российской Федерации, государственной должности субъекта
Российской Федерации (за исключением государственной должности субъекта
Российской Федерации, замещаемой на непрофессиональной непостоянной
основе), муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, в
период прохождения государственной службы Российской Федерации,
муниципальной службы, в период работы в межгосударственных
(межправительственных) органах, созданных с участием Российской
Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными
договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата
пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для
федеральных государственных (гражданских) служащих, а также в период
сохранения среднего месячного заработка в соответствии со статьей 318
Трудового кодекса Российской Федерации.

Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату в
соответствии с настоящей статьей, ежемесячную доплату к страховой пенсии
по старости, устанавливаемую в соответствии с Законом Республики Карелия
от 10 января 1997 года № 167-ЗРК «О государственной службе Республики
Карелия», ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости
(инвалидности), устанавливаемую в соответствии с Законом Республики
Карелия от 4 марта 2005 года № 857-ЗРК «О некоторых вопросах
государственной гражданской службы и правового положения лиц,
замещающих государственные должности», пенсию за выслугу лет,
ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии
(ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное
(пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и
финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет
(ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в
соответствии с законодательством иных субъектов Российской Федерации или
актами органов местного самоуправления в связи с замещением
государственных должностей субъектов Российской Федерации или

муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной
гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной
службы, назначается ежемесячная доплата в соответствии с настоящей статьей
и уставом муниципального образования или одна из иных указанных выплат по
их выбору».

1.4. Часть 9 статьи 38 изложить в следующей редакции:
9. Источником официального опубликования муниципальных правовых

актов является районная газета «Диалог».
Дополнительным источником официального опубликования Устава

поселения, нормативно- правовых актов о внесении изменений в Устав
поселения является сетевое издание правовой портал «Нормативные правовые
акты в Российской Федерации» по адресам pravo-minjust.ru ; право-минюст.рф
(Свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77 -  72471 от 5 марта 2018 года.)

Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется путем
размещения текстов муниципальных правовых актов на стенде администрации
поселения, в библиотеке, расположенной на территории поселения, школе,
клубе, магазине и других общественных местах.

Целью официального опубликования (обнародования) муниципальных
правовых актов является обеспечение возможности ознакомиться с
содержанием этого акта тем лицам, права и свободы которых он затрагивает.

2. И.о. Главы Повенецкого городского поселения направить настоящее
решение в течение 15 дней со дня его принятия в регистрирующий орган для
государственной регистрации.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в течение 7 дней после
государственной регистрации.
4. Изменения и дополнения в Устав вступают в силу с момента их
официального опубликования.

Председатель Совета
Повенецкого городского поселения

И.о. Главы
Повенецкого городского поселения